Per tutte queste ragioni, quindi, egli annuncia ai presenti di aver deciso,
dopo aver implorato con intense preghiere l’aiuto dei santi Faustino e Gio-
vita, di istituire un monastero presso la chiesa che accoglie le loro spoglie
mortali12. Alla nuova istituzione egli intende assegnare, pertanto, tali beni,
avendo viva innanzitutto la preoccupazione di dover salvaguardare, anzi di
dover creare le condizioni perché possano semmai incrementarsi tutte le
proprietà pervenute alle istituzioni ecclesiastiche sotto forma di donazioni.
Esse sono fatte a Dio, egli ricorda, e sarebbe grave colpa permettere che si
danneggino o si disperdano13. Si augura poi che nella casa dei venerabilissi-
mi martiri, come egli definisce la basilica, «iugiter ac sapienter», ogni gior-
no, cioè, e con il necessario zelo in futuro possano essere assicurati i divini
uffizi, per la celebrazione dei quali non già per sua colpa, ma per la trascu-
ratezza dei suoi predecessori, fino a quel momento si era proceduto indoc-
te, senza avere cioè adeguata consapevolezza del loro significato; per la qual
cosa – sottolinea – egli temeva per la salvezza della sua anima14. Infine,
anche per altre due buone ragioni: perché i monaci potessero con le loro
preghiere farsi intercessori presso i santi per lui e per tutti i bresciani, ma
anche perché la vita dei monaci fosse d’esempio non solo per i laici, ma
potesse essere di nutrimento «clericorum vita et devotio», ovvero per la
stessa vita consacrata dei preti15.

11 «Qua de re sollicitus mecum volvere ceperim, qua ordinatione non solum districti iudicis
animadversionem aliquo modo evaderem, sed etiam pia edificantium sancta intenzione serva-
ta, pro multarum salvatione animarum nobis aliorum daretur remissio peccatorum». Ibidem.

12 «Hoc et forte sufragantibus sanctorum precibus exitum perspexerit, ut in loco ubi
sanctorum Faustini et Jovittae martirum corpora quiescunt, monachorum aedificaretur
coenobium». Ibidem.

13 «Primum ut intentio Deo res suas dicantium cum augmentatione maneret, quam per-
vertire malum est». Ibidem.

14 «Deinde ut in venerabilium domo martyrum iugiter ac sapienter divinum coelebrare-
tur offitium, quod non tam nostra quam antecessorum nostrorum desidia adeo tunc solve-
batur indocte, et hoc uno nobis instaret periculum». Ibidem.

15 «Postmodum ut proprios haberemus intercessores vel etiam quorum vita et exemplo
non solum laicorum, verum etiam clericorum vita ac devotio instrui posset». Ibidem.
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Il presule bresciano dà conto, con queste enunciazioni programmati-
che, di voler perseguire un progetto ben articolato, che non si limita ad
esporre, ma intende realizzare con sollecitudine. Lo conferma esplicita-
mente ai convenuti, quando comunica loro che, essendo la sua preoccupa-
zione proprio quella di voler operare per migliorare la qualità della vita cri-
stiana dei laici, ma soprattutto per assicurare una buona preparazione dei
sacerdoti, aveva procurato di chiedere ad Angilberto II, l’arcivescovo di
Milano, di inviare alcuni fratres, cui affidare un compito tanto delicato e di
aver ottenuto che fossero mandati a Brescia l’abate Leudegario e il monaco
Ildemaro, che dalla Francia erano giunti a Milano su invito dello stesso
Angilberto16, il quale già li aveva incaricati di un compito analogo per la
diocesi ambrosiana. Ai due, giunti a Brescia, noti nel regno franco per la
loro vita esemplare e per la dottrina, Ramperto comunica agli intervenuti di
aver affidato il compito di organizzare la nuova comunità17.